
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1507

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 29 de novembro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 2088/2022

“AUTORIZA O GOZO DE LICENÇA-PRÊMIO À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei 

Orgânica do Município de Araguari, com a redação dada 
pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao prever que 
o servidor público estatutário terá direito à licença-prêmio 
de seis meses por decênio de efetivo exercício no serviço 
público deste Município, da Administração Direta, Indireta, 
Autárquica, Fundacional ou da Câmara Municipal, 
admitida a conversão em espécie, por opção do servidor, 
das não gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, ao 
dispor que computar-se-á como tempo de serviço público 
municipal para fins de período aquisitivo à licença-prêmio 
prevista no art. 144 e seguintes da Lei nº 1639, de 27 
de fevereiro de 1974, aquele prestado ao Município de 
Araguari na condição de servidor ocupante de emprego 
público regido pela Consolidação das Leis do Trabalho 
(CLT);

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §3º da 
Lei Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 197, de 
25 de agosto de 2022, o qual prevê que para os efeitos 
do direito ao primeiro período aquisitivo à licença-prêmio, 
na situação do §1º, somente se computará como tempo 
de serviço público prestado na condição de servidor 
celetista, para os servidores que ingressaram antes de 14 
de agosto de 2007, os últimos 10 (dez) anos, limitando-se 
este tempo anterior a 23 de outubro de 2015;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 144 da 
Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974, ao prever que 
o funcionário terá direito à licença-prêmio de 6(seis) 
meses por decênio de efetivo exercício, exclusivamente 
municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento de 
Recursos Humanos manifestou nos autos nº 3270/2021, 
acerca dos fatos impeditivos à licença-prêmio, nos termos 
dos §§2ºe 3º do art. 144, da Lei nº 1.639/74, e que a 
servidora conta com 30(trinta) anos e 4(quatro) meses 
dias de efetivo serviço público, no mesmo cargo público;

CONSIDERANDO que houveram manifestações 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 2098/2022

“DESIGNA SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO GRATIFICADA, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 
março de 2016;

CONSIDERANDO o Ofício nº 424/2022, da 
Coordenação do Setor de Zoonoses, e do Ofício nº 
2170/2022, da Secretaria Municipal de Saúde, que 
solicitam e justificam a designação do servidor para a 
função de Supervisor de Turma;

RESOLVE
Art. 1º - Designar o Sr. KARL KIEFER DE 

CARVALHO, matrícula      nº: 400.147, para desempenho 
da Função Gratificada – Símbolo FG – 5, no valor de R$ 
500,00 (quinhentos reais) mensais, para exercer a função 
de SUPERVISOR DA TURMA 08 – Ginásio Zebrinha.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos retroagindo 
a 03/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 25 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 2099/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a promover 
a exoneração de contrato de trabalho por motivo de 
FALECIMENTO, da servidora ESMERALDA OLIVEIRA 
FERREIRA CARDOSO – AUXILIAR DE SERVIÇOS - 
matrícula  nº  51667.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 19/11/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, 29 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 2100/2022.

SUBSTITUI MEMBRO DE COMISSÃO 
ESPECIAL PARA APURAÇÃO E APLICAÇÃO 
DAS SANÇÕES DE QUE TRATA A PORTARIA 
Nº 1966/2022.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de substituir 

membro da Comissão Especial para apuração e aplicação 
das sanções em face de Empresa Dom Bosco Hospitalar 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 35.020.039/0001-
55.

R E S O L V E:
Art. 1º Fica designada em substituição a servidora 

Patrícia Tatiana Veronez, a servidora MARIA FERNANDA 
DA CUNHA RESENDE, representante da Secretaria 
Municipal de Saúde, como membro da Comissão 
Especial para apuração e aplicação das sanções, em 
face de Empresa Dom Bosco Hospitalar EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF, sob o nº 35.020.039/0001-55, nos termos 
do art. 2º, §1º, incisos I, II e III do Decreto n. 034, de 15 de 
abril de 2019.

§ 1º A Comissão Especial será composta pelos 
seguintes membros:

I - MARCELA MARQUES MACIEL, representando 
a Procuradoria Geral do Município, que exercerá as 
funções de Presidente da Comissão;

II - MARIA FERNANDA DA CUNHA RESENDE - 

favoráveis a concessão da licença prêmio nos autos do 
Processo nº. 4802/2022,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe o art. 90 

da Lei Orgânica do Município de Araguari, com a redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, c/c o caput 
do art. 144 da Lei nº 1.639/74, o GOZO de licença-prêmio 
à servidora SOLANGE MARTINS SILVA BORGES, 
matrícula nº 45.942, nos seguintes períodos: 01/12/2022 
à 30/12/2022 e de 01/02/2023 à 30/06/2023.

 Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 
1.639/74, o período em que o servidor estiver em gozo 
de licença-prêmio será considerado como de efetivo 
exercício, para todos os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de novembro de 2022.



Terça-feira, 29 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1507 (12)

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE011896 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
- FAVORECIDO: SAGA AUTOMINAS COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO:     DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO ART. 24, 
INCISO XVII, COM OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA 
VOLKSWAGEN PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REVISÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA DURANTE O 
PERÍODO DE GARANTIA DE FÁBRICA (36 MESES), 
DE 01 (UM) VEÍCULO MODELO FOX CONNECT 1.6, 
ANO 2022, MODELO 2022, COR BRANCO, PLACA 
RTD7B78, PERTENCENTE À FROTA OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS E, AINDA, 
LUBRIFICANTES. Ficha:  176   - Dotação Orçamentária: 
02.06.04.122.0002.2015.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 
100 – Recursos não vinculados de Impostos. Valor Total 
do Empenho: R$ 479,08(Quatrocentos e setenta e nove 
reais, oito centavos).

Secretaria de Saúde;
III - VALESKA DIAS GOMES – Secretaria de 

Administração.
§ 2º A Comissão Especial terá o prazo de 

60(sessenta) dias para concluir o Procedimento 
Administrativo, a partir da publicação desta Portaria, 
ficando prorrogado este prazo automaticamente, por mais 
30(trinta) dias em caso de necessidade devidamente 
justificada pelo Presidente da Comissão

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 29 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE EMPENHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 876/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4873/2022

Nota de empenho: 2022NE011891 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
- FAVORECIDO: SAGA AUTOMINAS COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO:     DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO ART. 24, 
INCISO XVII, COM OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA 
VOLKSWAGEN PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REVISÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA DURANTE O 
PERÍODO DE GARANTIA DE FÁBRICA (36 MESES), 
DE 01 (UM) VEÍCULO MODELO FOX CONNECT 1.6, 
ANO 2022, MODELO 2022, COR BRANCO, PLACA 
RTD7B78, PERTENCENTE À FROTA OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS E, AINDA, 
LUBRIFICANTES. Ficha:  179   - Dotação Orçamentária: 
02.06.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 
100 – Recursos não vinculados de Impostos. Valor Total do 
Empenho: R$ 389,00 (Trezentos e oitenta e nove reais).

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADO: J.P.S. SERVIÇOS OBRAS 
& CONSERVAÇÃO EIRELI - 3º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA NO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
164/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 114/2021 
– PROCESSO N.º 177/2021. O Objeto: O objeto 
do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 12 (doze) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
164/2021.O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
DE ÁREA PERMEÁVEL - SERVIÇOS DE PODA 
E CAPINA NOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS, CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, OFICINA 
DE MANUTENÇÃO, CRIFRA, DEPÓSITO 
DE MATERIAIS PERMANENTES E UAB - 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL CONFORME 
ESTUDO PRELIMINAR, MEMORIAL DESCRITIVO 
E PLANILHAS, e fica prorrogada mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/
gestora a Secretaria Municipal de Educação, 
que foi devidamente embasada pelo Parecer da 
Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações 
e Contratos e passam a fazer parte integrante 
do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de Pregão Presencial n.º 114/2021.
Prazo de Vigência: 30/11/2022 a 30/11/2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 876/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4871/2022
 

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.199/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
102/2022 – RP: 074/2022, REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (AR CONDICIONADO, 
CLIMATIZADOR, FORNO ELÉTRICO, FORNO 
MICRO-ONDAS, MESAS, CADEIRAS GIRATÓRIAS 
PRESIDENTE E FIXA, GAVETEIRO MÓVEL E 
ARQUIVO ESCRITÓRIO) PARA ATENDER O 
SETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS DE ARAGUARI, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 199/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 102/2022, com fundamento 
no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor das empresas:  - RCMED DISTRIBUIDORA 
LTDA / - GSE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA / 
COMERCIAL ROSA LTDA / HGC TAVEIRA COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA, perfazendo um valor global de 
R$42.393,96 (Quarenta e Dois Mil Trezentos e Noventa 
e Três Reais e Noventa e Seis Centavos). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 25 
de novembro de 2022.  Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Agronegócio.

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE11204 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- FAVORECIDO: CURINGA VEÍCULOS LTDA - 
HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A REVISÃO DE 60.000 KM DA FIAT 
TORO - PLACA: QXF 9675 PERTENCENTE À FROTA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 785/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4425/2022

DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 289 - Dotação Orçamentária: 02.08
.12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 101 
–Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
Vinculados à Educação - Valor Total do Empenho: R$ 
1.368,38 (Hum mil, trezentos e sessenta e oito reais, trinta 
e oito centavos).

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE11205 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- FAVORECIDO: CURINGA VEÍCULOS LTDA - 
HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A REVISÃO DE 60.000 KM DA FIAT 
TORO - PLACA: QXF 9675 PERTENCENTE À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 291- Dotação Orçamentária: 02.08.
12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 101 
–Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
Vinculados à Educação - Valor Total do Empenho: R$ 
651,00 (Seiscentos e cinquenta e um reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 785/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4426/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE10323 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE A 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO 
EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: RMX 5J27 
PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 
289 - Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0006.20
50.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 101 –Receitas 
de Impostos e de Transferências de Impostos 
Vinculados à Educação - Valor Total do Empenho: 
R$ 2.628,98 (Dois mil, seiscentos e vinte e oito 
reais, noventa e oiti centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 633/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3993/2022



Terça-feira, 29 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1507 (12) - 3

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE10321 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE A 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO 
EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: RMX 5J27 
PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 
291 - Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0006.20
50.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 101 –Receitas 
de Impostos e de Transferências de Impostos 
Vinculados à Educação - Valor Total do Empenho: 
R$2.006,00 (Dois mil, seis reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 633/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3994/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE9788 
Parcela:1/2022NE9788 Parcela:2/2022NE9788 
Parcela:3/2022NE9788 Parcela:4/2022NE9788 
Parcela:5/2022NE9788 Parcela:6/2022NE9788 
Parcela:7/2022NE9788 Parcela:8/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO REFERENTE A SEGUNDA REVISÃO 
DOS VEÍCULOS EXPERT BUSINESS PACK - 
PLACAS: RMX 5J34; RMX 5J33; RMX 5J16; RMX 
5I92; RMX 5J41; RMX 5I93; RMX 5J05 E RMX 5J37 
PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 
289 - Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0006.20
50.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 101 –Receitas 
de Impostos e de Transferências de Impostos 
Vinculados à Educação - Valor Total do Empenho: 
R$ 21.031,84 (Vinte e um mil, trinta e um reais, 
oitenta e quatro centavos)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 670/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3806/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE9785 
Parcela:1/2022NE9785 Parcela:2/2022NE9785 
Parcela:3/2022NE9785 Parcela:4/2022NE9785 
Parcela:5/2022NE9785 Parcela:6/2022NE9785 
Parcela:7/2022NE9785 Parcela:8/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A SEGUNDA REVISÃO DOS VEÍCULOS 
EXPERT BUSINESS PACK - PLACAS: RMX 5J34; RMX 
5J33; RMX 5J16; RMX 5I92; RMX 5J41; RMX 5I93; 
RMX 5J05 E RMX 5J37 PERTENCENTES À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 291 - Dotação Orçamentária: 02.08
.12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 101 
–Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
Vinculados à Educação - Valor Total do Empenho: 
R$16.048,00 (Dezesseis mil, quarenta e oito reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 670/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3807/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE10320 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO REFERENTE A MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS 
PACK - PLACA: RMX 5I91 PERTENCENTE À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 289     - Dotação Orçamentária: 02.08
.12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 101 
–Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
Vinculados à Educação - Valor Total do Empenho: R$ 
2.628,98 (Dois mil, seiscentos e vinte e oito reais, noventa 
e oito centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 722/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3991/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE10319 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO REFERENTE A MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS 
PACK - PLACA: RMX 5I91 PERTENCENTE À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 291    - Dotação Orçamentária: 02.08
.12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 101 
–Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
Vinculados à Educação - Valor Total do Empenho: R$ 
2.006,00 (Dois mil, seis reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 722/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3992/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.176/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
089/2022 – RP: 062/2022, REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESINFECÇÃO QUÍMICA E LIMPEZA 
GERAL DE CAIXAS D´ÁGUA E RESERVATÓRIOS 
D’ÁGUA NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, NA OFICINA DE MANUTENÇÃO 



Terça-feira, 29 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1507 (12)

DA EDUCAÇÃO, NOS CEMEI’S, NOS CEM’S, 1 
UNIDADE EDUCACIONAL CONVENIADA E NO POLO 
PRESENCIAL DA UAB, OS PRODUTOS UTILIZADOS 
DEVEM SER APROVADOS PELA ANVISA, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 176/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 089/2022, com 
fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: PONTO LIMPO 
SERVICOS LTDA - EPP, perfazendo um valor global de 
R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais). Publique-se na 
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 28 
de novembro de 2022.  Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE010108 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES - FAVORECIDO: 
FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL - HISTÓRICO: 
PAGAMENTO DE TAXAS OBRIGATÓRIAS PARA 
A LIGA MINEIRA DE VOLEIBOL REFERENTE 
AOS DESLOCAMENTOS E AOS DELEGADOS 
DO CAMPEONATO MINEIRO REGIONAL DE 
VOLEIBOL FEMININO (SUB-13, SUB-14, SUB-16 E 
SUB-17) E MASCULINO (SUB-16 E SUB-21) A SER 
REALIZADO NAS CIDADES DE MONTE CARMELO 
MG , PATROCINIO MG E ITAPAGIPE MG. Ficha: 508 - 
Dotação Orçamentária: 02.13..27.811.0019.2122.3.3.90.3
9.00 - Fonte de Recurso: 100 – Recursos Não Vinculados 
de Impostos - Valor Total do Empenho: R$ 2.616,00 (Dois 
mil, seiscentos e dezesseis reais).

ESPORTES

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Artigo 25, Inciso II, da Lei n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada: 
FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL - PAGAMENTO 
DE TAXAS DE DESLOCAMENTO DE DELEGADOS 
E ARBITRAGEM PARA A FEDERAÇÃO MINEIRA DE 
VOLEI REFERENTE AOS JOGOS DAS SEMI FINAIS 
DO CAMPEONATO MINEIRO DE VOLEI MASCULINO 
ADULTO REALIZADO EM BELO HORIZONTE M.G

Dotação Orçamentária: 02.13..27.811.0019.21
22.3.3.90.39.00 Ficha: 508 – Fonte: 100; Recursos não 
vinculados de Impostos. Valor: R$ 2.883,80 (DOIS MIL, 
OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). 

Araguari, 28 de novembro de 2022
Wesley Marcos Lucas de Mendonça  
Secretário Municipal de Esportes e da Juventude

PROCESSO N.º 406/2022
INEXIGIBILIDADE N.º 052/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE010963. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DA JUVENTUDE - FAVORECIDO: FEDERAÇÃO 
MINEIRA DE KARATÊ - HISTÓRICO: PAGAMENTO 
DE TAXAS OBRIGATÓRIAS DE INSCRIÇÕES 
PARA A FEDERAÇÃO MINEIRA DE KARATÊ DOS 
ATLETAS QUE IRÃO REPRESENTAR NOSSA 
CIDADE NA 2° ETAPA DO CIRCUITO MINEIRO 
DE KARATÊ QUE SERÁ REALIZADO NA CIDADE 
DE MONTE ALEGRE DE MINAS MG. Ficha: 508 - 
Dotação Orçamentária: 02.13..27.811.0019.2122.3.3
.90.39.00 - Fonte de Recurso: 100 – Recursos Não 
Vinculados de Impostos - Valor Total do Empenho: R$ 
1.490,00 (Hum mil, quatrocentos e noventa reais).

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 774/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4444/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 677/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3995/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE010632. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DA JUVENTUDE - FAVORECIDO: FEDERAÇÃO 
MINEIRA DE VOLEIBOL - HISTÓRICO: PAGAMENTO 
DE TAXAS PARA A FEDERAÇÃO MINEIRA DE 
VOLEI DE DESLOCAMENTO DE DELEGADOS E DE 
ARBITRAGEM PARA O CAMPEONATO MINEIRO 
ADULTO DE VOLEI QUE SERÁ REALIZADO EM 
VÁRIAS CIDADES DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 
Ficha: 508 - Dotação Orçamentária: 02.13..27.811.
0019.2122.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 100 – 
Recursos Não Vinculados de Impostos - Valor Total do 
Empenho: R$ 10.007,00 (Dez mil e sete reais).

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 046/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 801/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4420/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE011512. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DA JUVENTUDE - FAVORECIDO: FEDERAÇÃO 
MINEIRA DE VOLEIBOL - HISTÓRICO: PAGAMENTO 
DE TAXAS DE DESLOCAMENTO DE DELEGADOS 
PARA O CAMPEONATO BRASILEIRO DA SUPER 
LIGA MASCULINA ADULTO DE VOLEI QUE SERÁ 
REALIZADO EM DIVERSAS CIDADES DO BRASIL. 
Ficha: 508 - Dotação Orçamentária: 02.13..27.811.
0019.2122.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 100 – 
Recursos Não Vinculados de Impostos - Valor Total 
do Empenho: R$ 14.850,00 (Quatorze mil oitocentos 
e cinquenta reais).

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 049/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 842/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4671/2022

EXTRATO DE DECISÃO 
EXTRATO – DECISÃO - ATO ADMINISTRATIVO. 

Investigação Preliminar. Processo Administrativo nº 
3765/2022. Fundamentação legal: Lei nº 6238, de 4 de 
dezembro de 2019. REQUERENTE: Procuradoria Geral 
do Município. INTERESSSADA: Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Habitação. OBJETO: 
Apuração de eventual desrespeito a Recomendação 
Ministerial nº 004/2018 e Súmula Administrativa nº 
003/2018. DECISÃO: Arquivamento do feito nos termos 
do art. 48 da Lei nº 6238, de 2019, por falta de elementos 
probatórios capazes de fundamentar abertura de processo 
disciplinar. 

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
POLÍTICA SOBRE DROGAS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS 
SOBRE DROGAS, neste ato representado pelo Senhor 
Carlos Eduardo Freire RESOLVE HOMOLOGAR 
O PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão de 
Seleção e Monitoramento, que se pronunciou de forma 
expressa ao apreciar a documentação apresentada 
pelo ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE TERAPEUTICA EL 
SHADDAY DE ARAGUARI – CNPJ/13.726.023/0001-
20  no PA (4116/2022) concluindo que a Organização de 
Sociedade Civil respeitou os requisitos preestabelecidos 
na Lei nº. 13.019/2014 e suas alterações, ainda os 
termos contidos no DECRETO Nº 130/2019, estando a 
Organização apta a firmar com este Município, TERMO 
DE FOMENTO  para cumprimento de  TAC – INQUERITO 
CIVIL PUBLICO Nº  MPMG-0035.22.000864-9 – 
Apresentado em páginas 81,82,83,84, datado em 18 de 
agosto de 2022 - 2º Promotoria de Justiça, o repasse de 
R$ 7272,00 ( sete mil duzentos e setenta e dois reais ) 
mensais por 12 meses a partir de 01/01/2023 totalizando 
( R$ 87.264,00 oitenta e sete mil e duzentos e sessenta 
e quatro reais) , para ajudar na manutenção das  suas 
despesas fixas e variáveis mensais buscando a priori  
defendendo a dignidade o  bem estar, o direito à vida e 
prevenir agravos sociais dos cidadãos em situação de 
vulnerabilidade física e psicológica. Publique-se na data. 
Araguari-MG, 28 de novembro. Carlos Eduardo Freire 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE 
DROGAS

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS 

SOBRE DROGAS, neste ato representado pelo Senhor 
Carlos Eduardo Freire RESOLVE HOMOLOGAR 
O PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão de 
Seleção e Monitoramento, que se pronunciou de forma 
expressa ao apreciar a documentação apresentada pelo 
SER – SERVIÇO EVANGELICO DE REABILITAÇÃO 
DE ARAGUARI – CNPJ 03.424.768/0001-80no PA 
(3595/2022) concluindo que a Organização de Sociedade 
Civil respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei nº. 
13.019/2014 e suas alterações, ainda os termos contidos 
no DECRETO Nº 130/2019, estando a Organização apta 
a firmar com este Município, TERMO DE FOMENTO  
para cumprimento de  TAC – INQUERITO CIVIL 
PUBLICO Nº  MPMG-0035.22.000864-9 – Apresentado 
em páginas 81,82,83,84, datado em 18 de agosto de 
2022 - 2º Promotoria de Justiça, o repasse de R$ 7272,00 
( sete mil duzentos e setenta e dois reais ) mensais por 12 
meses a partir de 01/01/2023 totalizando ( R$ 87.264,00 
oitenta e sete mil e duzentos e sessenta e quatro reais) 
, para ajudar na manutenção das  suas despesas fixas 
e variáveis mensais buscando a priori  defendendo a 
dignidade o  bem estar, o direito à vida e prevenir agravos 
sociais dos cidadãos em situação de vulnerabilidade 
física e psicológica. Publique-se na data. Araguari-MG, 
25 de novembro. Carlos Eduardo Freire SECRETARIA 
MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS

OBRAS
EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE008832. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - FAVORECIDO: 
NC CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA - 
HISTÓRICO: PAGAMENTO DE TAXA PARA O 
TREINAMENTO TÉCNICO OPERACIONAL PARA OS 
MOTORISTAS E OPERADORES DE MÁQUINAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI. Ficha: 374 
- Dotação Orçamentária: 02.09..26.782.0015.2117.3.3.90
.39.00 - Fonte de Recurso: 170 – Outros Recursos Não 
Vinculados - Valor Total do Empenho: R$ 3.499,95 (Três 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco 
centavos).

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 485/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3529/2022

EXTRATO DE EMPENHO
PROCURADORIA GERAL

Nota de empenho: 2022NE010770. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - 
FAVORECIDO: COTEF – CENTRO DE ORIENTAÇÃO 
EM TRIBUTOS E ESTUDOS FAZENDÁRIOS LTDA 
- HISTÓRICO: PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES DO 
CURSO DE FORMAÇÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO 
E A EXECUÇÃO FISCAL “A SER REALIZADO NOS 
DIAS  05, 06 E 07 DE OUTUBRO 2022 PELO SISTEMA 
ONLINE AO VIVO. DO QUAL PARTICIPARÃO OS 
SEGUINTES FUNCIONÁRIOS DA PROCURADORIA 
GERAL: DRA. ANA FLÁVIA CASAR PIMENTA CPF: 
008.653.656-79, DRA. MAÍSA TORRES LIMA CARRIJO 
CPF: 074.293.116-10, DRA. FLÁVIA MIRANDA SANTANA 
CPF: 071.554.576-04, DR. LINEKER LEMOS CPF: 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 828/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4330/2022



Terça-feira, 29 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1507 (12) - 5

098.972.616-99, RODRIGO PENNA COSTA E COSTA 
CPF: 078.838.146-64 E WOILLE AGUIAR BARBOSA 
CPF: 028.232.016-45. Ficha: 112 - Dotação Orçamentária: 
02.04..04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 
100 – Recursos Não Vinculados de Impostos - Valor Total 
do Empenho: R$ 3.000,00 (Três mil reais).

TERMO DE RATIFICAÇÃO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
REVISÃO OBRIGATÓRIA DO VEÍCULO FOX 1.6, 
PLACA RTD7B80, CHASSI: 9BWAB45Z6N4009403, 
COR BRANCA, ANO/MODELO 2022. Dotação 
Orçamentária: 02.19. .08.244.0026.2458.3.3.90.30.00 
Ficha: 693 – Fonte: 129; Transferências de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social, Valor: R$589,56 
(Quinhentos e oitenta e nove reais, cinquenta e seis 
centavos) e Dotação Orçamentária:  02.19.08.244.0026.2
458.3.3.90.39.00 Ficha: 695 – Fonte: 129- Transferências 
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –
R$ 389,00 (Trezentos e oitenta e nove reais). Araguari, 28 
de novembro de 2022 Paulo Apóstolo da Silva Secretário 
Municipal de Trabalho e Ação Social

PROCESSO N.º 416/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 099/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE9220 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL - FAVORECIDO: KRETZER & COELHO DE 
ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA - HISTÓRICO: 
PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO PARA 
TÉCNICAS DE REFERÊNCIA DA GESTÃO: PATRÍCIA 
SILVA OLIVEIRA, EDILEUZA BARBOSA SANTOS 
ZICA, FLÁVIA FERREIRA RODRIGUES DA CUNHA, 
APARECIDA RODRIGUES DAMIÃO, QUE IRÃO 
PARTICIPAR NA CAPACITAÇÃO: FORMAÇÃO 
SOBRE O PROCESSO DE ENTREVISTA DA ESCUTA 
ESPECIALIZADA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
VÍTIMAS E/OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA, EM 
CURITIBA-PR, NOS DIAS 31 DE ADOSTO E 01 E 02 
DE SETEMBRO, CONFORME EM ANEXO. Ficha: 688 
- Dotação Orçamentária: 02.19.08.244.0026.2402.3.3.
90.39.00 - Fonte de Recurso: 129 – Transferências de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Valor 
Total do Empenho: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos 
reais).

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 618/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3655/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA 

Contratada: ALEX MACHADO NUNES & CIA 
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ:  11.286.215/0001-
37– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 274/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2022 - PROCESSO 
Nº 274/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DE ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS E TRAVESSIAS 
ELEVADA EM CBUQ PARA SEREM IMPLANTADAS 
EM LOCAIS PREVIAMENTE DETERMINADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA-SETTRANS. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22/11/2022 a 
22/11/2023 – Valor global do Contrato: R$ R$606.086,77 
(seiscentos e seis mil, oitenta e seis reais e setenta 
e sete centavos), Araguari/MG, 22 de novembro de 
2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA – JOSÉ 
SEBASTIÃO DE CAMARGO.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2021 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 147/2021 - PROCESSO Nº 260/2021. 
CONTRATADA: ARAGUARI SINALIZAÇÕES EIRELI, O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é a nomeação 
do Fiscal de Contrato, conforme solicitação emitida no 
ofício nº 0657/SMTT/2022, , visando substituir o servidor 
JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO, matrícula nº 258178  
pelo servidor DANILO DA SILVA GUIMARÃES, matrícula 
nº 90.875, como fiscal de contrato da Ata de Registro 
de Preços nº 030/2022 vinculado ao Pregão Eletrônico 
nº 147/2021, Processo nº 260/2021, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
VERTICAL, PARA DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, CONFORME DEMANDA SOLICITADA 
PELA SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA DE ARAGUARI-MG. Araguari, 
21 de novembro - Secretaria Municipal de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade Urbana – José Sebastião de 
Camargo.

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE10568 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA - 
FAVORECIDO: CURINGA VEÍCULOS LTDA 
- HISTÓRICO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
1ª REVISÃO DE 10.000 KM DO VEÍCULO FIAT 
NOVA STRADA ENDURANCE CD 1.4 PLACA 
RNX-5F73, PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÃNSITO, TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA. Ficha: 865 - Dotação 
Orçamentária:02.27.26.122.0002.2015.3.3.90.30.00 
- Fonte de Recurso: 100 –Recursos não vinculados 
de Impostos - Valor Total do Empenho: R$292,87 
(Duzentos e noventa e dois reais, oitenta e sete 
centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 780/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4215/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE10569 Parcela:1. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA - 
FAVORECIDO: CURINGA VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 1ª REVISÃO DE 10.000 
KM DO VEÍCULO FIAT NOVA STRADA ENDURANCE CD 
1.4 PLACA RNX-5F73, PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÃNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA. Ficha: 867 - Dotação 
Orçamentária:02.27.26.122.0002.2015.3.3.90.39.00 - 
Fonte de Recurso: 100 –Recursos não vinculados de 
Impostos - Valor Total do Empenho: R$ 187,50 (Cento e 
oitenta e sete reais, cinquenta centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2022
PROCESSO DE COMPRAS 780/2022
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4216/2022

A SETTRANS, Secretaria de Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana informa à população de Araguari sobre 
as seguintes publicações das autuações e penalidades de 
Infração de Trânsito.

Informamos que, de acordo com a legislação 
contida na Resolução CONTRAN Nº 918 DE 28/03/2022, 
que dispõe sobre padronização dos procedimentos 
administrativos na lavratura de Auto de Infração, na 
expedição de notificação de autuação e de notificação 
de penalidade de multa e de advertência, por infração de 
responsabilidade de proprietário e de condutor de veículo 
e da identificação de condutor infrator, e dá ve soutras 
providências, de acordo com o inciso VIII do art. 12 do 
CTB. Ainda, faz-se necessária a publicação, mediante 
edital digital, das Notificações de Autuação e Penalidade de 
Trânsito lavradas no Município de Araguari.

Diante do exposto, segue as informações legais e 
pertinentes quanto a publicação via meio eletrônico:

Art. 14º Esgotadas as tentativas para notificar o 
infrator ou o proprietário do veículo por meio postal ou 
pessoal, as notificações de que trata esta Resolução serão 
realizadas por edital publicado em diário oficial, na forma 
da lei, respeitados o disposto no § 1º do art. 282 do CTB 
e os prazos prescricionais previstos na Lei nº 9.873, de 23 
de novembro de 1999, que estabelece prazo de prescrição 
para o exercício de ação punitiva.

§ 1º Os editais de que trata o caput deste artigo, de 
acordo com sua natureza, deverão conter, no mínimo, as 
seguintes informações: lista com a placa do veículo, nº do 
Auto de Infração, data da infração e código da infração com 
desdobramento (adaptado).

§ 2º É facultado ao órgão autuador publicar extrato 
resumido de edital no Diário Oficial, o qual conterá as 
informações constantes das alíneas, sendo obrigatória 
a publicação da íntegra do edital, contendo todas as 
informações descritas no § 1º deste artigo, no seu sítio na 
rede mundial de computadores (Internet) (adaptado).

§ 3º As publicações de que trata este artigo serão 
válidas para todos os efeitos, não isentando o órgão de 
trânsito de disponibilizar as informações das notificações, 
quando solicitado.

TOME NOTA:
Favor informe-se previamente sobre a situação 

do veículo no site do DETRAN/MG (https://www.detran.
mg.gov.br/) ou do DETRAN de cadastro do seu veículo, 
na aba “Situação do Veículo” ou acompanhar pelo app 
“Carteira Digital de Trânsito” no seu celular.

A SETTRANS informa ainda que, as autuações 
de responsabilidade desta secretaria são somente as 
autuações municipais, ou seja, as autuações contendo o 
Código do Órgão 240690.

Toda e qualquer informação extra, deverá ser 
consultada mediante e-mail (settrans@araguari.mg.gov.
br), ou pelo site oficial da Prefeitura de Araguari, pela aba 
“Serviços > SETTRANS”.
EDITAL 068/2022 DE NOTIFICAÇÃO DA 
PENALIDADE DE MULTA

O Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana qualidade de Autoridade  de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de  Trânsito  
Brasileiro,  na deliberação n° 66/04, do Conselho Estadual 
de Trânsito - CETRAN - MG, e Resolução 918/22, art. 
11º, do conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e 

GABARITO PRELIMINAR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, POR 
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL E DA COMISSÃO ORGANIZADORA 
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM, 
RESOLVE PUBLICAR,

GABARITO PRELIMINAR

Araguari, 28 de novembro de 2022
Renato Carvalho Fernandes Prefeito Municipal
Paulo Apóstolo da Silva Secretário de Trabalho e 

Ação Social e Presidente da Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado

PROCESSO SELETIVO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
CADASTRADOR SOCIAL EDITAL 001/2022



Terça-feira, 29 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1507 (12)

Telégrafos – ECT, devolveu as Notificações de Penalidade 
de Multa por não ter  localizado  os proprietários dos 
veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas 
penalidades, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo 
de 30  (Trinta  dias),  contados  desta  publicação, para 
interpor recurso junto à Junta Administrativa de Recursos 
e Infrações do Município de Araguari/MG, e/ou proceder  
ao  pagamento da data por oitenta por cento de seu  valor, 
na forma  estabelecida pelo artigo  do C.T.B.  

Notificação da Penalidade de Multa                                                               
Período de devolução: 28/11/2022 a 28/11/2022                                                  
                                                                                                 
AIT       PLACA   Infração    Data     Valor       
                                                                                                 
AG06130223   QPD-9B49  554-12  23/09/2022  195,23     
AG06130213   PBC-1H09  554-12  23/09/2022  195,23     
AG06128852   HAR-1991  605-01  05/10/2022  293,47     
AG06130472   OMU-0C29  554-12  27/09/2022  195,23     
AG06129843   HNX-1449  554-12  23/08/2022  195,23     
AG06130378   RUR-9J82  554-12  24/09/2022  195,23     
AG06130289   HHG-1233  554-12  19/09/2022  195,23     
AG06130271   PUK-6606  554-12  19/09/2022  195,23     
AG06130345   RHY-0B25  554-12  22/09/2022  195,23     
AG06130257   RFM-7H87  554-12  19/09/2022  195,23     
AG06130211   RFM-7H87  554-12  23/09/2022  195,23     
AG06130499   PYA-2J81  554-12  27/09/2022  195,23     
AG06130285   PYB-9344  554-12  19/09/2022  195,23     
AG06130532   QXC-7J06  554-12  24/09/2022  195,23     
AG06130358   HEL-2296  554-12  24/09/2022  195,23     
AM02996472   PYQ-0380  605-01  23/09/2022  293,47     
JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO Secretário 

Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana 
Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/MG.
EDITAL 152/2022 DE NOTIFICAÇÃO DA 
AUTUAÇÃO DA INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

O Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana do Município de Araguari, na qualidade 
de Autoridade de Trânsito, com  fulcro  nos  artigos 281 e 
282, do Código de  Trânsito  Brasileiro - CONTRAN, na  
Deliberação n° 66/04 do Conselho Estadual de Trânsito 
-  CETRAN-MG, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios  e  Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações 
de Autuação de Infrações de  Trânsito por não localizado 
os proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-
os   das  respectivas  autuações,  concedendo-lhes, 
caso queiram  prazo de  30 (trinta) dias, contados  desta  
publicação, para  interpor defesa da autuação, junto ao 
Departamento de Trânsito  de Araguari/MG  e,  ainda,  para 
a  indicação  do  Condutor Infrator, nos termos do artigo 257 
do C.B.T. e Resolução 918/22 do CONTRAN.  

                                                                                           
Notificação da Autuação de Infração à Legislação de 

Trânsito                               
Período de devolução: 22/11/2022 a 28/11/2022                                            
                                                                                           
AIT       PLACA   Infração    Data      Hora 
                                                                                           
AG06128990   FOB-1265  518-51  01/11/2022  15:20
AG06131412   JKD-5C17  554-12  31/10/2022  09:59
AG06129149   PWX-8201  736-62  01/11/2022  12:12
AG06131487   NGS-6439  554-12  04/11/2022  15:15
AG06131415   HOE-3616  554-12  31/10/2022  09:54
AG06129160   PXY-3G74  763-32  27/10/2022  12:27
AG06130797   KWV-3H24  554-12  08/11/2022  15:19
AG06129022   FLD-1G20  763-31  29/10/2022  17:48
AG06128982   HHE-3525  518-52  30/10/2022  21:44
AG06128984   QKB-6205  649-10  30/10/2022  20:53
AG06129182   QKB-6205  648-30  30/10/2022  20:57
AG06129034   KEJ-7787  518-52  02/11/2022  19:18
AG06129230   HEE-2474  518-51  30/10/2022  20:40
AG06129181   JHP-7I81  545-25  29/10/2022  21:31
AG06129019   ODM-9C36  763-31  28/10/2022  21:48
AG06129147   NDK-0C18  518-51  30/10/2022  23:24

AG06129146   NDK-0C18  605-01  30/10/2022  23:24
AG06131409   HIH-7940  554-12  31/10/2022  13:19
AG06131438   HIH-7940  554-12  31/10/2022  11:39
AG06131432   QXJ-6152  554-12  31/10/2022  09:46
AG06131444   DNE-2089  554-12  31/10/2022  11:42
AG06131454   HCC-5754  554-12  31/10/2022  16:58
AG06131428   HCC-5754  554-12  31/10/2022  15:37
AG06131473   HCC-5754  554-12  04/11/2022  17:03
AG06130800   HCC-5754  554-12  09/11/2022  15:25
AG06131497   HJF-5173  554-12  05/11/2022  11:11
AG06131414   HJF-5173  554-12  31/10/2022  13:32
AG06131461   HJF-5173  554-12  03/11/2022  12:02
AG06130785   FCT-4H41  554-12  08/11/2022  09:34
AG06128988   RRL-8E98  736-62  01/11/2022  13:38
AG06128971   DGK-2156  736-62  29/10/2022  12:30
AG06131457   OQF-1D86  554-12  03/11/2022  17:34
AG06131436   OQF-1D86  554-12  31/10/2022  15:00
AG06131494   OQF-1D86  554-12  05/11/2022  11:37
AG06131479   OQF-1D86  554-12  04/11/2022  16:57
AG06131401   OQF-1D86  554-12  31/10/2022  11:39
AG06129233   QUU-9H33  648-30  30/10/2022  22:21
AG06131498   MWO-7919  554-12  05/11/2022  11:52
0000000089   HIT-9676  500-20  25/11/2022  16:37
0000000091   QQP-7736  500-20  25/11/2022  16:37
0000000090   QQP-7736  500-20  25/11/2022  16:37
0000000088   HIT-9676  500-20  25/11/2022  16:37
AG06131493   PHC-7998  554-12  05/11/2022  09:23
AG06131434   PHC-7998  554-12  31/10/2022  17:12
AG06131426   QOR-7380  554-12  31/10/2022  09:46
AG06131402   QOR-7380  554-12  31/10/2022  09:35
AG06131437   DJF-3792  554-12  31/10/2022  17:31
AG06131462   DJF-3792  554-12  03/11/2022  09:19
AG06131499   DJF-3792  554-12  05/11/2022  11:40
AG06129020   HFF-4732  653-00  29/10/2022  20:20
AG06131464   JIE-1780  554-12  03/11/2022  09:29
AG06131485   JIE-1780  554-12  04/11/2022  16:08
AG06128975   HKW-2199  736-62  30/10/2022  16:01
AG06131468   HEH-4790  554-12  03/11/2022  16:05
AG06129027   JIH-4022  763-31  29/10/2022  21:44
AG06128800   FRJ-0D60  605-01  29/10/2022  18:36
AG06129223   GJQ-2I43  518-51  28/10/2022  22:00
AG06131410   OXH-0665  554-12  31/10/2022  13:21
AG06131481   OXH-0665  554-12  04/11/2022  17:16
AG06131495   OXH-0665  554-12  05/11/2022  10:34
AG06131440   OXH-0665  554-12  31/10/2022  09:43
AG06131452   OXH-0665  554-12  31/10/2022  16:37
AG06129031   HIH-7126  518-51  29/10/2022  22:51
AG06131435   GCF-5G99  554-12  31/10/2022  16:37
AG06129222   KDY-6794  518-51  28/10/2022  22:02
AG06129028   HIH-6E86  605-01  29/10/2022  21:46
AG06129029   HIH-6E86  596-70  29/10/2022  21:46
AG06131439   HMG-8016  554-12  31/10/2022  11:49
AG06129171   OPF-4796  736-62  27/10/2022  16:51
AG06131486   HCC-4146  554-12  04/11/2022  14:22
AG06129236   OLS-2241  546-00  01/11/2022  18:06
AG06129237   RCF-1I96  554-11  01/11/2022  20:19
AG06129097   OQV-2717  736-62  30/10/2022  15:32
AG06131475   QNK-4292  554-12  04/11/2022  16:15
AG06129173   PZC-4488  518-51  29/10/2022  09:22
AG06129192   HIG-0262  555-00  02/11/2022  09:34
AG06129194   HFF-4939  550-90  02/11/2022  09:37
AG06129188   PWK-5197  552-50  02/11/2022  08:21
AG06129198   FMT-0F51  548-70  02/11/2022  11:11
AG06130786   DJR-1229  554-12  08/11/2022  15:34
AG06130791   OQC-4281  554-12  08/11/2022  09:25
AG06130698   OQC-4281  554-12  09/11/2022  15:38
AG06131488   OQC-4281  554-12  04/11/2022  09:17
AG06131423   JFN-8861  554-12  31/10/2022  09:13
AG06131441   GYC-2722  554-12  31/10/2022  14:39
AG06129162   QOV-8C42  763-31  27/10/2022  12:30
AG06128980   JIG-8052  518-51  30/10/2022  21:14

AG06131445   NMU-6125  554-12  01/11/2022  11:54
AG06129183   KKB-9016  605-01  30/10/2022  15:32
AG06129169   QKB-6875  581-94  27/10/2022  16:25
AG06129193   RUP-7E71  555-00  02/11/2022  09:35
AG06129190   GWW-6610  555-00  02/11/2022  20:22
AG06129241   GWW-7520  763-32  02/11/2022  00:13
AG06129168   OMD-3737  518-51  27/10/2022  12:53
AG06129165   QQO-4545  763-31  27/10/2022  12:37
AG06131408   NYA-9G77  554-12  31/10/2022  10:06
AG06130798   PWH-5888  554-12  09/11/2022  11:00
AG06130699   QNG-7064  554-12  09/11/2022  13:55
AG06129166   OMU-8249  736-62  27/10/2022  12:39
AG06129033   OQH-5052  518-52  02/11/2022  18:50
AG06130795   JGL-0622  554-12  08/11/2022  10:57
AG06131491   JGL-0622  554-12  04/11/2022  10:42
AG06129199   RMU-7B07  555-00  02/11/2022  11:26
AG06131466   OOZ-8336  554-12  03/11/2022  11:09
AG06131483   PBF-8029  554-12  04/11/2022  12:04
AG06129092   GQO-9423  518-51  28/10/2022  08:44
AG06129145   OLP-1A07  653-00  30/10/2022  23:35
AG06130794   NEZ-6650  554-12  08/11/2022  15:04
AG06131490   NEZ-6650  554-12  04/11/2022  14:14
AG06131424   NEZ-6650  554-12  31/10/2022  17:20
AG06129167   PXQ-6234  763-31  27/10/2022  12:45
AG06128798   GNB-5046  545-25  28/10/2022  11:05
AG06128250   PZA-0907  550-90  22/11/2022  12:59
AG06129170   OLS-6266  736-62  27/10/2022  16:28
AG06129220   HLY-7B15  518-51  28/10/2022  22:10
AG06128972   QNT-9926  518-51  30/10/2022  16:11
AG06128973   QNT-9926  545-25  30/10/2022  16:15
AG06129239   HNM-5043  554-11  01/11/2022  20:19
AG06129032   HAR-0704  518-51  29/10/2022  22:53
AG06129148   IQB-5F85  736-62  01/11/2022  12:11
AG06131451   KCW-3823  554-12  31/10/2022  10:45
AG06129021   EVX-5F77  653-00  29/10/2022  18:08
AG06128969   EZD-7936  546-00  29/10/2022  09:35
AG06131429   RNW-4E09  554-12  31/10/2022  10:02
AG06131460   RTK-8E69  554-12  03/11/2022  17:35
AG06130788   RTK-8E69  554-12  08/11/2022  10:09
AG06129142   HFF-5592  653-00  29/10/2022  14:15
AG06130695   HAR-1763  554-12  09/11/2022  14:10
AG06131404   HFM-2706  554-12  31/10/2022  15:28
AG06129026   PYP-8050  656-40  29/10/2022  19:50
AG06131427   NHC-3893  554-12  31/10/2022  09:28
AG06129179   HIH-6150  518-51  29/10/2022  09:55
AG06130799   PZK-3122  554-12  09/11/2022  12:42
AG06128989   NOK-5H70  518-51  01/11/2022  15:16
AG06129184   OVO-0H54  552-50  02/11/2022  08:17
AG06129522   HOK-8813  554-11  22/11/2022  10:20
AG06131477   NKC-8673  554-12  04/11/2022  13:04
AG06131456   NKC-8673  554-12  31/10/2022  13:16
AG06128976   HKP-2382  556-80  30/10/2022  12:44
AG06128968   HIG-7161  605-01  29/10/2022  10:20
AG06129191   GQF-3656  555-00  02/11/2022  09:33
AG06131453   PVM-0238  554-12  31/10/2022  11:24
AG06131413   OQZ-6213  554-12  31/10/2022  10:16
AG06129238   HIH-5108  554-11  01/11/2022  20:19
AG06131470   PYU-6482  554-12  04/11/2022  11:07
AG06128979   HOE-1134  653-00  30/10/2022  21:12
AG06129180   PVK-9358  545-25  29/10/2022  21:31
AG06130789   HBU-1519  554-12  08/11/2022  16:55
AG06130792   EAM-7874  554-12  08/11/2022  10:09
AG06131420   EAM-7874  554-12  31/10/2022  15:57
AG06130697   JFN-8163  554-12  09/11/2022  13:44
AG06130696   HQA-3188  554-12  09/11/2022  16:07
AG06128987   QUS-6G65  705-61  01/11/2022  13:05
AG06129231   HIH-5D25  518-51  30/10/2022  20:42
AG06129177   GLU-0282  518-51  29/10/2022  09:32
AG06129228   JFI-6982  518-51  30/10/2022  20:38
AG06131459   RNU-2I91  554-12  03/11/2022  13:19
AG06128974   HKA-9622  605-01  30/10/2022  08:06



Terça-feira, 29 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1507 (12) - 7

AG06131463   LRM-7I88  554-12  03/11/2022  16:24
AG06131416   LRM-7I88  554-12  31/10/2022  16:12
AG06131465   HFF-5811  554-12  03/11/2022  09:09
AG06129024   GOT-0054  763-31  29/10/2022  20:01
AG06129523   CXN-5537  554-14  24/11/2022  13:50
AG06129185   JKI-5264  552-50  02/11/2022  08:18
AG06128977   OML-5892  656-40  30/10/2022  21:06
AG06129174   PUL-0271  518-51  29/10/2022  09:23
AG06128991   QUG-0J67  518-51  01/11/2022  09:21
AG06131411   JGW-5987  554-12  31/10/2022  11:16
AG06131474   JGW-5987  554-12  04/11/2022  09:22
AG06131431   JGW-5987  554-12  31/10/2022  16:45
AG06130790   HCF-8766  554-12  08/11/2022  16:35
AG06131443   PZF-8308  554-12  31/10/2022  12:47
AG06129189   FHQ-7I58  555-00  02/11/2022  09:30
AG06131442   QMQ-3H86  554-12  31/10/2022  17:12
AG06131455   KET-2781  554-12  31/10/2022  17:06
AG06131433   KET-2781  554-12  31/10/2022  17:09
AG06131476   KET-2781  554-12  04/11/2022  16:20
AG06131405   KET-2781  554-12  31/10/2022  16:52
AG06129187   RUP-7E78  552-50  02/11/2022  08:20
AG06129175   GRP-7780  518-51  29/10/2022  09:25
AG06129164   BOI-7947  518-51  27/10/2022  12:36
AG06128981   RNG-3C92  694-71  30/10/2022  21:14
AG06128970   HAR-2595  518-51  29/10/2022  08:40
AG06131403   QOB-5505  554-12  31/10/2022  10:23
AG06131469   OWV-3E27  554-12  03/11/2022  15:23
AG06131492   OWV-3E27  554-12  04/11/2022  16:22
AG06131446   OWV-3E27  554-12  01/11/2022  14:20
AG06131421   JHA-2805  554-12  31/10/2022  14:24
AG06129023   GOH-9470  653-00  29/10/2022  17:09
AG06129176   JEU-4154  518-51  29/10/2022  09:29
AG06129200   HTA-4E64  555-00  02/11/2022  11:27
AG06129143   HCO-0F98  605-01  29/10/2022  15:30
AG06131407   JGB-9369  554-12  31/10/2022  16:48
AG06131478   JGB-9369  554-12  04/11/2022  11:24
AG06128986   PVW-4E50  518-52  30/10/2022  21:12
AG06128978   PVW-4E50  518-51  30/10/2022  21:09
AG06129197   EBZ-6H97  545-25  02/11/2022  09:49
AG06131422   LTI-7A93  554-12  31/10/2022  16:47
AG06131482   HDM-1767  554-12  04/11/2022  11:00
AG06129025   HEH-8246  605-01  29/10/2022  19:50
AG06129186   RML-8B12  552-50  02/11/2022  08:19
AG06129240   HLC-5D70  554-11  01/11/2022  20:39
AG06129227   MTN-4090  605-01  28/10/2022  18:28
AG06128983   DFY-9D10  518-51  30/10/2022  22:20
AG06129141   HJJ-0C22  653-00  29/10/2022  14:00
AG06131419   GKG-2075  554-12  31/10/2022  11:00
AG06128985   PUN-8575  694-71  30/10/2022  20:58
AG06131425   FZC-0E33  554-12  31/10/2022  15:00
AG06129144   QTO-2J36  565-70  29/10/2022  15:43
AG06129196   QTO-2J36  550-90  02/11/2022  09:39
AG06131417   PWU-1H97  554-12  31/10/2022  17:47
AG06131480   PWU-1H97  554-12  04/11/2022  16:50
AG06131458   PWU-1H97  554-12  03/11/2022  12:12
AG06129520   HKQ-9203  762-52  22/11/2022  09:50
AG06131471   OPT-1911  554-12  04/11/2022  14:45
AG06129229   HNX-9H89  518-51  30/10/2022  20:39
AG06131472   HIH-7517  554-12  04/11/2022  14:56
AG06131467   HNN-8856  554-12  03/11/2022  15:00
AG06130700   HNN-8856  554-12  09/11/2022  14:41
AG06130793   HNN-8856  554-12  08/11/2022  16:39
AG06129195   SBZ-6H33  550-90  02/11/2022  09:38
AG06131484   HGZ-9944  554-12  04/11/2022  17:21
AG06129163   HAN-2334  518-51  27/10/2022  12:33
AG06129232   HHK-5588  518-51  30/10/2022  20:44
AG06129226   DXV-6C85  653-00  28/10/2022  18:15
AG06131406   PWJ-6G44  554-12  31/10/2022  11:13
AG06131489   OQM-2742  554-12  04/11/2022  09:17
AG06129178   GRP-9661  518-51  29/10/2022  09:43
AG06130796   KFB-7283  554-12  08/11/2022  15:03

SERVIÇOS URBANOS 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 251/2022 – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 013/2022 - PROCESSO Nº 249/2022. CONTRATADA: 
CONSTRAL CONSTRUTORA ARAÚJO LTDA, O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é a nomeação 

SAE

AG06131418   EQM-7E22  554-12  31/10/2022  16:19
JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO Secretário 

Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana 
Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/MG.

do Fiscal de Contrato, conforme solicitação emitida no 
ofício nº 0882/SMSU/2022, , visando substituir o servidor 
MARIA APARECIDA DE LIMA, matrícula nº 049689  pela 
servidora MARIANTONIA LUIZA PÓVOA, matrícula nº 
068705, como fiscal de contrato do Contrato Administrativo 
nº 251/2022 vinculado à Tomada de Preços nº 013/2022, 
Processo nº 249/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA 
PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PEDRO CHAGAS, 
NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG (...), Araguari, 23 DE 
novembro - Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – 
JOAQUIM FERNANDES SOARES



Terça-feira, 29 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL8 - Araguari, 1507 (12)



Terça-feira, 29 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1507 (12) - 9

FAEC
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contratado: GRUPO TEATRAL AMADOR 
SOL, CNPJ: 21.243.035/0001-21. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 075/2022 – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N. º 027/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 120/2022 – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE ARTISTA ESPECIALIZADO, 
INCLUINDO DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL 
DO EVENTO, PARA HOSPEDAGEM, BANDA E 
EQUIPE TÉCNICA, EVENTUAIS DESPESAS COM 
AMENIDADES DE CAMARIM E COMPLEMETAÇÃO 
DE PALCO, CONFORME RIDER TÉCNICO DO 
GRUPO VISANDO ATENDER AO EVENTO PRESÉPIO 
VIVO QUE OCORRERA NOS DIAS 15, 17, 20 E 23 DE 
DEZEMBRO NA GALERIA RUI BARBOSA CONFORME 
CONDIÇÕES DO TERMO DE REFERENCIA DA 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC.  Valor Global Estimado do Contrato: R$ 
26.000,00 (Vinte e seis mil reais). VIGÊNCIA: 28/11/2022 
á 31/12/2022. Fundação Araguarina de Educação e 

AVISO DE EDITAL 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 14/12/2022 às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://www.
faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.
br. Maiores informações, junto à Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC, situada na a Rua Brasil 
Accioly, nº 86, Bairro Centro, CEP:38.440-114, na cidade 
de Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3220. Araguari, 29 de 
novembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2022 – 
PROCESSO Nº 122/2022.

Cultura – FAEC, Araguari – MG, 28 de novembro de 2022 
- DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE 
DA FAEC.


		2022-11-29T18:19:38-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




